



PRILOGA 1 (spremni dopis – 1. del):

Številka: 542-130/2021/66		
Ljubljana, 17.2.2022		
EVA (če se akt objavi v Uradnem listu RS)		
GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE Gp.gs@gov.si		
ZADEVA: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na ministrski konferenci o globalnem zdravju 9. februarja 2022 v Lyonu – predlog za obravnavo		
1. Predlog sklepov vlade:		
Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na seji dne sprejela naslednji sklep: Vlada Republike Slovenije je sprejela poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na ministrski konferenci o globalnem zdravju, ki je potekala 9. februarja 2022 v Lyonu. Mag. Janja Garvas Hočevar V. D. GENERALNEGA SEKRETARJA Priloga: - Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na ministrski konferenci o globalnem zdravju 9. februarja 2022 v Lyonu Sklep prejmejo: - Ministrstvo za zdravje, - Ministrstvo za zunanje zadeve.		
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:		
/		
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:		
Janez Poklukar, minister za zdravje; Sašo Glavan, po pooblastilu vodja Službe za mednarodno sodelovanje, Ministrstvo za zdravje.		
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:		
/		
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:		
/		
5. Kratek povzetek gradiva:		
/		
6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in	DA/NE

	naslednjih treh letih	
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	DA/NE
c)	administrativne posledice	DA/NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	DA/NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	DA/NE
e)	socialno področje	DA/NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	DA/NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR: (Samo če izberete DA pod točko 6.a.)		

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				

II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:		
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ		

OBRAZLOŽITEV: I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje): – prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, – odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov, – obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih
--

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

DA/NE

Objava tovrstnih gradiv na spletni strani ni potrebna.

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave:

V razpravo so bili vključeni:

- nevladne organizacije,
- predstavniki zainteresirane javnosti,
- predstavniki strokovne javnosti.
- .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ..., kar je navedeno v predlogu predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti:

DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade:

DA/NE

Janez Poklukar
MINISTER

PREDLOG SKLEPA

Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na seji dne sprejela naslednji sklep:

Vlada Republike Slovenije je sprejela poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na ministrski konferenci o globalnem zdravju, ki je potekala 9. februarja 2022 v Lyonu.

Mag. Janja Garvas Hočevar

V. D. GENERALNEGA SEKRETARJA

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za zdravje,
- Ministrstvo za zunanje zadeve.

Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na ministrski konferenci o globalnem zdravju 9. februarja 2022 v Lyonu

Dne 9. februarja 2022 je bila v Lyonu sklicana skupna konferenca ministrov za zdravje in zunanjih ministrov na temo globalnega zdravja. Na konferenci je potekala razprava o priložnostih, prednostih in slabostih EU pri njenem delovanju na področju globalnega zdravja ter o krepitvi koordinacije organizacij za razvoj zdravja z namenom spodbujanja globalnega zdravja kot enega izmed stebrov zunanje politike EU. Poleg tega je bil izpostavljen tudi geopolitičen vidik in spodbujanje ukrepov EU v podporo državam z nizkim in srednjim dohodkom na področju globalnega zdravja.

Slovensko delegacijo je vodila državna sekretarka Alenka Forte, prisotna je bila tudi veleposlanica iz Veleposlaništva v Parizu, Metka Ipavic, ki je zastopala ministrstvo za zunanje zadeve. V imenu EK sta se konference udeležila komisarka za zdravje Stella Kyriakides in podpredsednik EK Margaritis Schinas. Konferenci se je udeležil generalni direktor Svetovne zdravstvene organizacije (SZO) Tedros Adhanom Ghebreyesus ter regionalni direktor SZO za Evropo, Hans Kluge. Prav tako je na konferenci sodeloval Josep Borrel, Visoki predstavnik za zunanjo in varnostno politiko Evropske unije.

Na delovnem zasedanju so udeleženci razpravljali o spodbujanju ukrepov, ki jih EU izvaja v podporo državam z nizkim in srednjim dohodkom ter o okrepljenem mednarodnem sodelovanju na področju svetovnega zdravja.

V okviru delovne večerje je med ministri potekala razprava o okrepljeni vlogi EU v večstranski multilateralni zdravstveni strukturi.

V uvodnem govoru je g. Josep Borrell izpostavil uspešno spopadanje EU s pandemijo COVID-19 (ter da je EU med pandemijo COVID-19 spoznala načine spopadanja s pandemijo), uspešen pristop EU pri izvajanju ukrepov, visoko precepljenost prebivalstva, ter njeno edinstveno, vodilno vlogo v cepilni diplomaciji, doniranju cepiv, sistem COVAX in pomoč državam z nizkim in srednjim dohodkom pri boju s pandemijo. Krepitev zdravstvenih sistemov na globalni ravni ter pristop »Eno zdravje« bosta, skupaj z doniranjem cepiv, še naprej med glavnimi političnimi vodili EU politike pri sodelovanju z državami z nizkim in srednjim dohodkom, saj sta se izkazala kot učinkovita. Visoki predstavnik je izpostavil tudi osrednjo vlogo Svetovne zdravstvene organizacije ter nujnost prevetritve načina njenega financiranja.

Francoski zunanji minister Jean-Yves Le Drian je izpostavil vodilno vlogo EU pri solidarnosti, tudi finančni, do držav z nizkim in srednjim dohodkom. Pri tem je podaril pomen krepitve proizvodnih kapacitet cepiv, predvsem v Afriki in Pacifiških državah, ter nujnost izvedbe reform, ki temeljijo na naučenih lekcijah iz pandemije COVID-19 ter vrednotah EU, kot sta transparentnost in solidarnost. Izpostavil je tudi pomen mentalnega zdravja, pristopa »Eno zdravje« ter boja proti raku.

Francoski minister za zdravje Olivier Véran je povedal, da je krepitev svetovnega zdravja ključnega pomena (v EU je treba zagotoviti ustrezne ter zadostne vire in postaviti zdravje v ospredje), spodbujanje krepitve sodelovanja in mednarodnih organizacij, kot je Svetovne zdravstvene organizacije, pa njen predpogoj. EU mora imeti pri tem vodilno vlogo in zagotoviti, da navznoter in navzven nastopa enotno.

Komisarka Kyriakides se je zavzela za izboljšanje položaja držav z nizkim in srednjim dohodkom, za njihov enakopravni položaj, kar pomeni boljši dostop do zdravil, cepiv in zdravstvenih storitev. EU je izdatno pomagala s cepivi, prav tako z usposabljanjem zdravstvenega osebja, a potrebno je poskrbeti tudi za vzpostavitev ustrezne infrastrukture. Zavzela se je za prenos dobrih praks Evropske agencije za zdravila (EMA) in Evropskega centra za preprečevanje in obvladovanje bolezni (ECDC) in tehnične pomoči v Afriko (Health support package). Ob tem je poudarila, da je treba zagotoviti proizvodnjo cepiv v Afriki. Izpostavila je bližnji vrh EU-Afrika, kjer bodo potekali dogovori o konkretnih ciljih (npr. univerzalen dostop do zdravstvenih storitev, ojačitev zdravstvenih sistemov).

Predstavnica Evropskega parlamenta (EP) Chrysoula Zacharopoulou je poudarila pomen izdatne EU pomoči v okviru COVAX-a več kot 100 državam po svetu, pri čemer je pomemben poudarek EU vrednot. Vendar je treba storiti še več, denimo prenos znanja in izsledkov raziskav, pomembno vlogo ima lahko pri tem Akademija Svetovne zdravstvene organizacije v Lyonu.

Predstavila sta se tudi Globalni sklad za boj proti aidsu, malariji in tuberkulozi in Mednarodna solidarnostna organizacija UNITAID in poudarila pomen podpore državam z nizkim in srednjim dohodkom, kajti COVID-19 je izpostavil neenakosti v zdravstvu ter šibke točke zdravstvenih sistemov, ki morajo biti naslovljene.

V razpravi so ministri izpostavili obsežne donacije držav članic v obliki cepiv in ostalih virov državam z nizkim in srednjim dohodkom med COVID-19 pandemijo. Nadalje so obravnavali ukrepe Evropske unije za podporo državam z nizkim in srednjim dohodkom pri doseganju pravičnega dostopa do zdravil in medicinskih pripomočkov. Izpostavili so pomen krepitve zdravstvenih sistemov na globalni ravni ter okrepljeno vlogo EU v večstranski zdravstveni strukturi, zlasti v okviru Svetovne zdravstvene organizacije. Vzpostavitev vzdržnega financiranja zdravstvenih sistemov, investiranje in boljše upravljanje, so pri tem ključni dejavniki. Ob tem so ministri podprli vodilno vlogo Svetovne zdravstvene organizacije v globalnem zdravju ter izpostavili pomen medsebojne boljše koordinacije ter pomoči državam z nizkim in srednjim dohodkom v luči dolgoročne krepitve zdravstvenih sistemov in spopadanja z bodočimi krizami. Države članice so izpostavile, da je še naprej treba zagotoviti medsebojno solidarnost (v duhu »nihče ni varen, dokler niso vsi varni«), tako bilateralno kot preko COVAX-a (skrb bi morala biti usmerjena ne zgolj v razdeljevanje cepiv, temveč v povečevanje dejanskega cepljenja povsod po svetu), ter da mora pri tem EU še naprej imeti vodilno vlogo. Pozornost pa bi morala biti zadostno posvečena ne samo COVID-19, temveč tudi drugim nevarnim boleznim. Nekaj držav članic je poudarilo pomen pomoči pri usposabljanju strokovnih delavcev v državah z nizkim in srednjim dohodkom. Podprli so krepitev globalnega sodelovanja tudi na področju opreme in človeških virov. Vrh EU-Afrika bo dobra priložnost za nadaljnje dogovore. Države članice so tudi podprle nadaljnja pogajanja za sklenitev mednarodnega sporazuma o pripravljenosti in odzivu na pandemije ter dopolnilnih spremembah Mednarodnega zdravstvenega pravilnika.

Vodja slovenske delegacije je izpostavila solidarnost EU in dobro delovanje sistema donacij prek mehanizma COVAX na ravni EU. Poleg tega je državam v razvoju treba pomagati tudi k stalnemu izboljšanju njihovih zdravstvenih sistemov za boljšo pripravljenost na bodoče nevarnosti, zlasti glede na Agendo 2030 za trajnostni razvoj. Slovenija sodi med donatorice cepiv državam v razvoju, prav tako je prispevala finančna sredstva v mehanizme COVAX in med pandemijo COVID-19 državam zagotovila tudi druge oblike pomoči. Med slovenskim predsedovanjem Svetu EU so bili sprejeti sklepi Sveta o krepitvi evropske zdravstvene unije, ki naslavljajo tudi globalno zdravje in poudarjajo potrebo po okrepljeni vlogi EU v globalnem zdravju in zagotovitvi enotnega nastopanja držav članic in EU. Slovenija podpira okrepljeno vlogo Svetovne zdravstvene organizacije in aktivno vlogo EU pri pripravi mednarodnega sporazuma o pandemiji ter dopolnitvah Mednarodnega zdravstvenega pravilnika. Po mnenju Slovenije bi morale države članice preučiti in izboljšati mehanizme medsebojnega usklajevanja za učinkovitejše oblikovanje skupnih stališč na EU ravni ter zagotoviti bolj usklajen skupni nastop EU. Slovenija je podprla Akademijo Svetovne zdravstvene organizacije v Lyonu.